【发布单位】湖南省物价局、湖南省财政厅、湖南省教育厅
  【发布文号】湘价费〔２００８〕２３号
  【发布日期】2008-02-19
  【生效日期】2008-02-19
  【失效日期】-----------
  【所属类别】政策参考
  【文件来源】湖南省

湖南省物价局、湖南省财政厅、湖南省教育厅关于义务教育收费有关问题

的通知

(湘价费〔２００８〕２３号)

各市州物价局、财政局、教育局：

  为了进一步促进义务教育事业的发展，国务院和省人民政府决定，从今年春季学期起，全省农村

义务教育经费保障机制改革范围内学生所需教科书和部分教学辅助资源由政府统一采购，免费向学生

发放，同时在全省范围内启动免除城市义务教育阶段学生杂费的试点工作。为保证上述重大惠民利民

政策落到实处，防止出现“一边免费、一边乱收”的现象，经省义务教育经费保障机制改革领导小组

研究同意，现就调整完善义务教育经费保障机制改革后我省义务教育的收费问题通知如下：

  一、取消六项涉及义务教育阶段学生的收费。鉴于农村义务教育经费保障机制改革范围内学生所

需教科书和部分教学辅助资源已由政府免费提供，城市义务教育阶段学生杂费中的主要部分已由财政

补贴，同时义务教育阶段学校的公用经费已大幅度提高，决定从今年春季学期起，在继续免除农村义

务教育阶段学生杂费的基础上，取消原向农村义务教育阶段学生收取的课本费、作业本费和搭餐费项

目，取消原向城市义务教育阶段学生收取的杂费，包括原包含在杂费范围内的基本杂费、信息技术教

育费、科技活动费、帮困保学费、预防体检费和学生守则及证徽费等项目。取消原向城市义务教育阶

段学生收取的限额收费项目，取消原向跨县（市、区）就读学生收取的借读费项目。取消上述收费

后，农村义务教育阶段学校除按规定向自愿住校和自愿在校就餐学生收取住宿费、伙食费外，不得再

向学生收取其它费用；城市义务教育阶段学校除按规定向学生收取课本费和作业本费，向自愿住校、

自愿在校就餐和自愿购买校服学生收取住宿费、伙食费和校服费外，不得再向学生收取其它费用。原

执行公办学校收费标准的行业（部门、单位）办学校，及受政府委托承担义务教育责任且执行公办学

校收费标准的民办学校，凡享受政府杂费和公用经费补助政策的学生，其收费标准按本通知规定执

行。鼓励有条件的地方提高义务教育经费保障水平，进一步减少收费项目。

  二、加强对各保留收费项目的管理。上述收费项目取消后，对于暂时保留的收费项目各地要切实

加强管理：

  １、城市义务教育阶段学校课本费，要严格按省教育厅颁布的义务教育阶段的用书目录、省物价

局核定的价格和各市州实际选定的版本执行。

  ２、城市义务教育阶段学校作业本费，按省物价局、省财政厅、省教育厅湘价费〔２００７〕９

２号文件规定的项目和标准执行，其中课堂作业本的数量和质量继续由各市州物价、教育部门规定。

  ３、城市义务教育阶段学校的校服费、全省义务教育阶段学校的住宿费和伙食费标准，继续委托

各市州物价、教育部门按“保本不盈利”的原则管理，其中住宿费继续按原规定实行最高限额控制办

法。各学校要坚持学生自愿的原则，严禁强制学生购买校服、在校购买学习和生活用品、在校住宿和

就餐。尚无条件实行学生购票就餐的学校，伙食费只能按月收取，不得按学期预收。

  ４、未纳入城市收费范围和农村未由政府免费提供的学生期刊及其它教学辅助资源，一律由学生

或家长自愿向出版发行单位购买。学生保险由学生家长自愿向保险机构购买，学校不得代办。

  三、搞好政策宣传、加强监督检查。各学校要按照省物价局、省财政厅、省教育厅湘价费〔２０

０３〕４号文件规定搞好政策宣传，各级物价、财政、教育部门要加强督促检查。凡未按规定公示或

实际执行与公示不符的，学生家长可以拒缴，并向当地物价、财政、教育部门举报。各级物价、财

说明:本库所有资料均来源于网络、报刊等公开媒体，本文仅供参考。如需引用，请以正式文件为准。

政、教育部门要加强对收费的监督检查，及时受理群众对收费的投诉和举报。对乱收费情节严重、社

会反响较大的，要通过新闻媒介公开曝光，并追究学校校长和有关责任人的责任。各地接此通知后，

要组织对义务教育阶段学校的收费进行一次全面清理，凡不符合本通知规定的要立即取消。各地落实

本通知的情况，请于今年３月２０日前分别向省物价局、省财政厅、省教育厅报告。

  四、本通知所称的农村义务教育阶段学校为去年已纳入农村义务教育经费保障机制改革范围内的

学校。本通知发布后，过去我省有关义务教育阶段学校收费的规定，凡与本通知不符的，一律以本通

知为准。本通知未涉及的，仍按去年省物价局、省财政厅、省教育厅湘价费〔２００７〕１３号和湘

价费〔２００７〕９２号文件规定执行。

湖南省物价局

湖南省财政厅

湖南省教育厅

二○○八年二月十九日

关于我们 | 联系我们 | 广告报价 | 诚聘英才 | 法律公告

京ICP备05029464号 | 网上传播视听节目许可证(0108276)

中国法院国际互联网站版权所有，未经协议授权，禁止下载使用或建立镜像

Copyright © 2002-2009 by ChinaCourt.org All rights reserved.

Reproduction in whole or in part without permission is prohibited